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Abstrakt
Práce se zabývá změnami v mikrostruktuře hliníkové slitiny EN AW-6082 po

tváření za tepla a následném tepelném zpracování. Popisuje základní principy

plastické deformace, odpevňovacích dějů a precipitačního vytvrzování. V rámci

experimentu jsou metodou EBSD analyzovány základní krystalografické parametry a

přítomnost texturních komponent u vzorků materiálu s různým stupněm deformace.

Klíčová slova
Misorientace, zrno, dislokace, plastická deformace, EBSD, pólový obrazec, textura.

Abstract
This work deals with changes in the microstructure of the EN AW-6082 aluminum

alloy after hot forming and subsequent heat treatment. It describes the basic

principles of plastic deformation, annealing processes, and precipitation hardening. In

the experiment, the basic crystallographic parameters and the presence of textural

components in samples of the material with different degrees of deformation are

analyzed using the EBSD method.
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POUŽITÉ SYMBOLY

Symbol Název Jednotka

σ Napětí [MPa]

ε Poměrné prodloužení [1]

A5 Tažnost [%]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

d Střední průměr zrna [mm]

T Termodynamická teplota [K]

TM
Termodynamická teplota tání [K]

ρ Měrná hmotnost [kg·m-3]

Rm Mez pevnosti [MPa]

ky Hallova-Patchova konstanta [MPa·m1/2]

λ Tepelná vodivost [W·m-1·K-1]

σ Konduktivita [MS·m-1]

τkr Kritické napětí [MPa]

ρ Hustota dislokací [m-2]

σ0 Pearls-Nabarovo napětí [MPa]

λ Vlnová délka elektronu [nm]

me Klidová/Neklidová hmotnost elektronu [kg]
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h Planckova konstanta [J·s]

dhkl Mezirovinná vzdálenost rovin (hkl) [nm]

n Řád difrakce [1]

θ Úhel difrakce [rad]
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1. ÚVOD
Slitina hliníku EN AW-6082 se vyznačuje velmi dobrou tvařitelností, což

z ni dělá vhodného kandidáta pro výrobu extrudovaných profilů a výkovků

technologií zápustkového kovaní. Zároveň má tato slitina velmi dobrou

odolnost proti korozi a pokud je tepelně zpracována precipitačním

vytvrzením a poté umělým stárnutím (T6), patří mezi nejpevnější slitiny ze

skupiny 6XXX. Díky těmto vlastnostem se často používa pro výrobu

příhradových konstrukcí, které odolávají venkovnímu prostředí a zároveň

jsou intenzivněji namáhany jako například konstrukce jeřábů, pásových

dopravníku, lávek a hal. Dále se slitina 6082 používá i v dopravním průmyslu

a to především v automobilovém díky své výborné svařitelnosti a v lodním

průmyslu díky odolnosti vůči mořské vodě.

Při tváření slitiny za tepla může vznikat hrubozrnná mikrostruktura

vlivem rekrystalizačních procesů působících v průběhu tváření nebo v rámci

následného tepelného zpracování. Taková mikrostruktura pak může mít

negativní vliv na pevnostní a únavové vlastnosti jak součástí, tak i celých

konstrukcí. Zároveň při tváření vznikají deformační textury, které způsobují

anisotropii mechanických vlastností. Tato práce se zabývá analýzou

deformačních a rekrystalizačních jevů v mikrostruktuře tvářené a tepelně

zpracované slitiny EN AW-6082.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hliník
Hliník je druhý nejpoužívanější kov na světě, a to především díky své

nízké hustotě (2700 kg·m-3) a přijatelným mechanickým vlastnostem.

Některé hliníkové slitiny mají měrné pevnostní charakteristiky srovnatelné

s ocelí (např. Rm/ρ ). Tyto přednosti vyhovují hlavně dopravnímu, balícímu

a stavebnímu průmyslu [1–3]. Dále lze vyzdvihnout dobrou konduktivitu

a tepelnou vodivost (34 až 38 MS·m-1 a 210 až 230 W·m-1·K-1), stějně jako

dobrou tvařitelnost (jak za tepla, tak i za studena) a obrobitelnost. Hliník má

velmi dobrou stálost na vzduchu a v mořské vodě díky tenké vrstvě

(přibližně 0,1 m) oxidu hlinitého (Alµ 2O3), která vzniká na jeho povrchu při

teplotě okolí [1, 3, 4].

Naopak odolnost hliníku vůči alkalickým látkám je malá. Dále, pokud se

slitiny hliníku dostanou do kontaktu s jinými kovy, hrozí jim napadení

elektrochemickou korozí (výjimkou je zinek a kadmium). Slitiny, které

obsahují měď, mají špatnou odolnost proti korozi na vzduchu. Hliník lze

svařovat v ochranné atmosféře [1, 3]. Hliník je kov nealotropický, tedy má

stále stejný typ krystalové mřížky, a to krychlovou plošně středěnou (FCC)

a jeho teplota tání je 660 °C [3, 4].

Hliník se nevyskytuje v přírodě v čisté formě a jeho výroba je složitý

a energeticky náročný proces. Nejprve se pomocí Bayerova procesu získává

z vytěženého bauxitu oxid hlinitý (Al2O3) [2, 5]. Po získání oxidu hlinitého

přichází na řadu Hallův-Heroultův proces. Jde o elektrolýzu s uhlíkovými

elektrodami a elektrolytem na bázi kryolitu (Na3AlF6), do kterého je dávkován

oxid hlinitý. Elektrolytem s oxidem hlinitým prochází elektrický proud, který

roztrhne vazbu mezi hliníkem a kyslíkem v oxidu hlinitém. Kyslík se sloučí

s uhlíkem z elektrod na oxid uhličitý a roztavený hliník klesá ke dnu, kde je

následně odebírán [1, 2, 6].
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 2.1.1 Základní rozdělení slitin hliníku
Technicky čisté hliníky se používají v chemickém a potravinářském

průmyslu jako obalové materiály (Al99,8 a Al99,7), dále jako plátování

plechů, které nemají odolnost proti korozi. Hliník Al99,5 je významným

elektrovodným materiálem [1, 4]. Nízká pevnost hliníku technické čistoty se

řeší mechanickým zpracováním, konkrétně tvářením za studena, které

výrazně zvyšuje mez pevnosti Rm a snižuje tažnost A5, jak je vidět na Obr. 1.

Hliníky technické čistoty obsahují doprovodné prvky, které nelze při výrobě

zcela odstranit, a to především síru a železo.

Pro většinu konstrukčních účelů je však nízká pevnost hliníku

překážkou, a tak přibližně dvě třetiny vyrobeného hliníku technické čistoty

jsou legovány, a vytváří tak jeho slitiny. Slitiny hliníku nejčastěji dělíme podle

způsobu zpracování na slitiny hliníku určené k tváření a na slitiny hliníku na

odlitky [1, 3].

Slitiny hliníku určené k tváření se nejčastěji nejprve odlévají do kokil,

nebo jako kontislitek kontinuálním litím, a vytvoří se tak ingoty. Ty se

následně tváří, a to buď již na hotový výrobek, nebo se tváří na polotovary,

které se pak dálé zpracovávají. Například protlačováním kontislitku

kruhového průřezu lze rovnou vyrobit požadovaný hliníkový profil, nebo je
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Obr. 1: Změny meze pevnosti Rm a tažnosti A5 hliníku technické čistoty v závislosti
na stupni tváření za studena [3] .

odlit kontislitek obdelníkového průřezu, který se dále bude válcovat, a tento

vývalek se pak dále zpracuje strojním dělením a třískovým obráběním [7].

Slitiny hliníku určené k tváření se dále dělí na vytvrditelné a nevytvrditelné

[1, 3].

Další skupinou jsou slitiny hliníku na odlitky, které se nejčastěji odlévají

tlakově a do kokil, méně často do písku. Slévárenské slininy hliníku se

nejčastěji rozdělují do skupin podle slitinových bází, z nichž některé lze

vytvrzovat [1, 8]. Popsané rozdělení je znázorněno na Obr. 2.

Slitiny hliníku určené k tváření dělíme do osmi skupin podle hlavního

přísadového prvku. EN AW-1XXX jsou hliník technické čistoty. EN AW-2XXX

označuje slitiny Al-Cu, ty vynikají po vytvrzení vysokou pevností až Rm

530 MPa a při přidání Mg resp. Ni jsou vhodné pro práci za zvýšených teplot

200 °C resp. 300 °C. Slitina je dobře tvařitelná za tepla i za studena, má však

sníženou odolnost proti mezikrystalové korozi, a tak se plechy často plátují

AW-1XXX popřípadě AW-3XXX [1, 3]. EN AW-3XXX - slitiny Al-Mn mají

výbornou odolnost proti korozi, a to i ve slané vodě, dobrou tvařitelnost,


[…]


že 20% deformace je dostatečná na spuštění dynamické rekrystalizace na

okraji vzorku, kde je vyšší lokalní deformace.

S deformací materiálu, jak lze vidět u vzorku 14X, se v jeho struktuře

začínají vyskytovat jemnější zrna vzniklá při diskontinuální dynamické

rekrystalizaci a to i v jádru vzorku, jak bylo předpokládáno [10, 11, 14], ale

zároveň lze stále pozorovat větší protáhlá zrna, která již vykazují vysoké

hodnoty GOS parametru kolem 5°. Toto vnitřní napětí patrně vzniklo

důsledkem tváření za tepla, při kterém však ještě nevznikla tak velká

deformace, aby byla v těchto zrnech spuštěna kontinuální dynamická

rekrystalizace. Tomuto stavu odpovídá i zvýšená hustota dislokací

v porovnání s 10X i s 124X [10, 11]. Deformace je dostatečně vysoká, aby

způsobila vznik nových dislokací, ale dynamická rekrystalizace nemá takový

vliv, aby iniciovala slučování a migraci dislokací k hranícím zrn, a tak snížila

jejich hustotu [11]. Na plochách vzorku, kde došlo ke styku s kovadly, lze

vidět cca 0,5 mm tlustou vrstvu postdynamicky zrekrystalizovaných zrn a

také vznik jemnozrnné mikrostruktury, což je způsobeno vyšší lokální

deformací vzorku u jeho povrchu než v jeho středu, a tím pádem větším
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vlivem dynamické rekrystalizace. Tento jev je v souladu

s předpoklady [11, 16].

Naopak u vzorku 124X již lze pozorovat výrazné zjemnění zrna

především vlivem kontinuální dynamické rekrystalizce a také snížení hodnot

GOS parametru tak, jak bylo předpokládáno podle teorie [11, 15]. Zároveň lze

však u vzorku 124X pozorovat vyšší průměrnou hodnotu velikosti zrn v

porovnání se vzorkem 124 (Příloha 3). Předpokládá se, že tento rozdíl je

způsoben statickou rekrystalizací, která u vzorku 124X proběhla v průběhu

vytvrzování. Vyšší hodnota uložené energie způsobuje i významnější projev

statické rekrystalizace, a tedy růst zrna a snižování hustoty dislokací, což je

patrné z tabulky Tab. 5 a je to v souladu s teorií [11, 15]. Vrstva

zrekrystalizovaných zrn u povrchu vzorku, která byla pozorovatelná na

deformovaném polotovaru makroskopicky (Obr.26), dosahuje místy tloušky

cca 3 mm. Světelná mikroskopie ukazuje, že z toho cca 1 mm tlustá vrstva

blíže k povrchu vzorku jsou postdynamicky zrekrystalizovaná zrna, což je

v souladu s teorií [15, 17]. Pod touto vrstvou se nachází cca 2 mm tlustá

vrstva rozměrných zrn u nichž se předpokládá vznik vlivem sekundární

rekrystalizace, což by odpovídalo teorii [11]
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4. ZÁVĚR
Byla provedena analýza vzorků extrudované slitiny hliníku EN AW 6082

deformované na rozdílné hodnoty deformace pomocí světelné mikroskopie

a metody EBSD. Na základě dosažených výsledků lze učinit následující

závěry:

• Při deformaci 20 a 40 % je vliv dynamické rekrystalizace v jádru

výrazně nižší v porovnání s povrchem vzorku.

• Při deformaci 40 a 60% vzniká na povrchu materiálu cca 1 mm tlustá

vrstva postdynamicky zrekrystalizovaných zrn o výrazně vyšší velikosti

ve srovnání se zrny ve zbytku vzorku. U tepelně zpracovaného vzorku

s deformací 60% je tato vrstva tlustá až cca 3 mm.

• Všechny vzorky po tepelném zpracování mají znatelně větší střední

průměr zrna oproti vzorkům, které tepelným zpracováním neprošly.

Toto je vlivem působící statické rekrystalizace.

• V materiálu v nedeformovaném stavu bylo možno pozorovat

převažující texturní komponentu Cu, která vznikla při extruzi

polotovaru. Podíl této texturní komponenty s rostoucí deformací

kolísá, ale přetrvává jako nejvíce zastoupená pro všechny stupně

deformace. Podíl texturní komponenty Ty, která je v nedeformovaném

materiálu druhá nejvýše zastoupená, se s rostoucí deformací snižuje.

Podíl rekrystalizační textury Gs se pro deformaci 60% prudce zvyšuje.

• Hustota dislokací (GND) je u tepelně zpracovaných vzorků nižší než u

vzorků bez tepelného zpracování. U všech vzorků se ale GND zvyšuje

s rostoucí deformací. Podíl maloúhlových hranic zrn (LAGB) se

s rostoucí deformací snižuje a podíl velkoúhlových hranic zrn (HAGB)

roste. Podle přepokladu jsou tyto jevy zapříčiněny statickou

a dynamickou rekrystalizací, které od sebe lze pomocí GOS parametru

spolehlivě rozpoznat.
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6. PŘÍLOHY

58

Příloha 1: Světelná mikroskopie: vzorek 124

Příloha 2: EBSD, spektrální kontrast: vzorek 14X, okraj
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Příloha 3: EBSD, analýza průměrné velikosti zrn: vzorek 124

Příloha 4: EBSD, inverzní pólový obrazec: vzorek 124X, okraj, vyznačena odlišná
orientace postdynamicky zrekrystalizovaného zna
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Příloha 5: EBSD, GOS: vzorek 124

Příloha 6: EBSD, porovnání vypovýdací hodnoty metody a) RX, URX s metodou
b) GOS, vzorek 124X

a) b)
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Příloha 8: EBSD, porovnání GOS v a) jádru vzorku s GOS na b) okrají vzorku,
vzorek 12X

a) b)

Příloha 7: polotovar pro vzorek 12X, deformace 20%
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