I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Hodnocení mikrostruktury kované slitiny 6082 metodou EBSD |
| Jméno autora: | Mikuláš Kačena |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav materiálového inženýrství |
| Vedoucí práce: | Ing. Vladimír Mára, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav materiálového inženýrství |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| V rámci řešené problematiky je práce hodnocena stupněm náročnější. Pro vypracování bakalářské práce bylo zapotřebí využít pokročilých metod pro zpracování a vyhodnocení naměřených dat z difrakce zpětně odražených elektronů (EBSD). Taktéž interpretace výsledků vyžaduje vyšší penzum znalostí. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Předložená závěrečná práce splňuje zadání a všechny body v něm obsažené. Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně a dává dostatek informací pro řešení dané problematiky. Vytýčené cíle v experimentální části byly splněny dle sestaveného harmonogramu práce. | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student pečlivě a svědomitě pracoval na své závěrečné práci po dobu dvou semestrů. Správnost postupu a jednotlivé kroky byly pravidelně konzultovány s vedoucím práce v předem dohodnutých termínech. Student prokázal schopnost pracovat samostatně a svým aktivním přístupem a vlastní invencí provedl systematický rozbor a komentář dosažených výsledků. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Pro zpracování závěrečné práce využil student jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti získané v průběhu bakalářského studia. Student prokázal, že je schopen si osvojit neznámou experimentální metodiku a správně interpretovat naměřená data. Práce odpovídá požadované odborné úrovni, která je na bakalářskou práci kladená. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Rozsah práce odpovídá standardnímu rozsahu, který je obvyklý pro bakalářské práce. Jazyková a stylistická stránka je na vysoké úrovni, grafické zpracování je přehledné a v souladu se standardy. Formální zápisy společně s terminologií jsou v práci uváděny korektně a ve správném kontextu. Výskyt gramatických chyb a neodborných výrazů je minimální. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Svým aktivním přístupem a vlastní invencí student prostudoval značné množství literárních zdrojů (odborné knihy, skripta, články, reviews), čímž získal náležitý přehled v dané problematice. Pro samotnou práci využil celkem 33 relevantních zdrojů, které řádně cituje, a to dle platných norem a zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené experimentální výsledky jsou na vysoké úrovni a jsou v souladu s výsledky publikovanými v odborných časopisech. Práce pokládá základ pro kvalitní odborný článek v mezinárodním impaktovaném časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Členění a struktura práce jsou v souladu s požadavky kladenými na závěrečnou práci. Zpracování experimentálních výsledků, jejich interpretace a prezentace je na úrovni absolventa bakalářského studia fakulty strojní ČVUT. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.8.2023

Podpis: